1

                                                                                                 Дело № 5-48-31/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Город  Керчь                                                                03 февраля 2021 года

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В.,
С участием Усатова С. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении  в отношении:  Усатова С. А., /изъято/,  привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении  /изъято/  от /изъято/ года Усатов С.А., 14.11.2020 г. в 13 час. 18 мин. на а/д Новороссийск-Керчь 140 км. + 100 км., в нарушение п.2.3.1 ПДД РФ, п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Российской Федерации и п. 7.15 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, управлял транспортным средством /изъято/с заведомо подложным передним  государственным регистрационным знаком /изъято/, то есть своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 12.2  КоАП РФ.
         В судебное заседании Усатов С.А.  пояснил, что умысла на управление транспортным средством с заведомо подложными номерами не имел. 06 января 2020 года являлся участником  ДТП, после ДТП передний номер его автомобиля стал не читаемым, в связи с чем заказал в магазине «/изъято/» (ИП /изъято/) новый государственный регистрационный знак, однако указанный знак был изготовлен с ошибкой, которая им замечена не была, знак был установлен им собственноручно на переднюю часть автомобиля, после чего до  дня составления протокола об административном правонарушении управлял данным автомобилем не зная о том, что в последнем имеется ошибка, о чем также представил письменные пояснения, приобщенные к материалам дела.
   Административная ответственность по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях наступает за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

  В силу п. 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения РФ, запрещается эксплуатация: автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

  Согласно п. 7.15 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, эксплуатация транспортного средства запрещена, когда государственный регистрационный знак транспортного средства или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93.

Согласно п. 6.5 Приложения N 8 к Техническому регламенту о безопасности колесных транспортных средств, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 10 сентября 2009 года N 720, и п. "И.5" Приложения "И" к ГОСТ Р 50577-93 "Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования.", утвержденного Постановлением Госстандарта РФ от 29 июня 1993 года N 165, для крепления регистрационных знаков должны применяться болты или винты с головками, имеющими цвет поля знака или светлые гальванические покрытия. Допускается крепление знаков с помощью рамок. Болты, винты, рамки не должны загораживать или искажать имеющиеся на регистрационном знаке надпись "RUS", изображение Государственного флага Российской Федерации, буквы или цифры.

    В соответствии с п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

Так из представленных материалов дела об административном правонарушении усматривается, что Усатов С.А., 14.11.2020 г. в 13 час. 18 мин. на а/д Новороссийск-Керчь 140 км. + 100 км., управлял транспортным средством /изъято/ с заведомо подложным передним государственным регистрационным знаком /изъято/, принадлежащим транспортному средству /изъято/ согласно карточки учета транспортного средства, государственный регистрационный знак /изъято/ принадлежит транспортному средству /изъято/, владелец /ФИО/.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Усатова С.А. подтверждены исследованными  в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении /изъято/ от /изъято/ года (л.д. 2);

- протоколом /изъято/ об изъятии вещей и документов от /изъято/ года, согласно которого был изъят государственный номер  /изъято/   в количестве 1 шт. (л.д. 3);

        -   приложенным к материалам дела государственным регистрационным знаком /изъято/, изъятым у Усатова С.А. на основании протокола /изъято/ об изъятии вещей и документов от /изъято/ года;

- письменными объяснениями Усатова С.А. от /изъято/ года, согласно которых он указал, что государственный номер /изъято/ и государственный номер /изъято/ выдавали ему сотрудники МРЭО в момент постановки на учет транспортного средства около четырех лет назад (л.д. 4);

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства согласно которого государственный регистрационных знак /изъято/, принадлежащего Усатову С.А. - /изъято/  (л.д. 5);

- карточкой учета транспортного средства, согласно которого государственный регистрационный знак /изъято/ принадлежит транспортному средству /изъято/, владелец – Усатов С. А. (л.д. 6);
- карточкой учета транспортного средства, согласно которого государственный регистрационный знак /изъято/ принадлежит транспортному средству /изъято/, владелец /ФИО/ (л.д. 7);
-    фототаблицей транспортного средства /изъято/, на котором установлен государственный регистрационный знак /изъято/ (л.д. 8-11);

      Не доверять данным доказательствам оснований не имеется, поскольку исследованные судом доказательства согласуются между собой и с изложенным в протоколе об административном правонарушении событием административного правонарушения, каких-либо нарушений закона при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, не усматривается.

   Являясь водителем, управляя указанным транспортным средством и имея допуск к управлению транспортным средством, Усатов С.А. должен знать требования ПДД РФ и быть осведомленным  о состоянии государственных регистрационных знаков своего транспортного средства.

  Довод Усатова С.А., о том, что подложные номерные знаки на автомобиль не устанавливал, ему не было известно о том, что на автомобиле  установлен другой регистрационный знак является несостоятельным, поскольку,  в силу п. 2.3.1 Правил дорожного движения, перед выездом он был обязан проверить соответствие вышеупомянутого транспортного средства Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, в том числе и проверить соответствие установленного государственного регистрационного знака государственному регистрационному знаку, указанному в свидетельстве о регистрации транспортного средства.

Доводы Усатова С.А. об отсутствии оснований полагать, что его действия носили заведомо противоправный характер, поскольку ему не было известно о подложности регистрационного знака, установленного на его автомобиле, несостоятельны.

Перед эксплуатацией транспортного средства водитель обязан убедиться в соответствии государственного регистрационного знака, указанного в свидетельстве о регистрации транспортного средства, государственному регистрационному знаку, фактически установленному на нем. Между тем, данные требования Правил дорожного движения РФ Усатовым С.А. . не выполнены. Более того, эти требования Правил дорожного движения РФ Усатовым С.А.  не выполнялись в течение более полугода года.

   Согласно поступившими из МВД по Республике Крым материалами по делам об административных правонарушениях в отношении Усатова С.А. по постановлениям № /изъято/, № с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств были зафиксированы административные правонарушения транспортного средства /изъято/ с государственным регистрационным знаком/изъято/ , принадлежащего Усатову С.А. 26 декабря 2019 года, из которых усматривается, что на указанную дату на автомобиле Усатова С.А. действительно был установлен передний государственный регистрационный знак /изъято/ принадлежащий его транспортному средству.

Также, согласно извещения о дорожно–транспортном происшествии, представленного Усатовым С.А., Усатов С.А. 06 января 2020 года являлся участником ДТП, согласно представленной фототаблице, передний номерной знак был поврежден.

Однако, с субъективной стороны предусмотренное ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ административное правонарушение характеризуется умышленной формой вины.

Согласно ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, осознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

При визуальном восприятии государственного регистрационного номера транспортного средства марки /изъято/ невозможно было не заметить, что на государственных регистрационных знаках вместо букв "/изъято/" указаны  буквы "/изъято/".

С момента получения дубликата государственного регистрационного знака  и их установки на транспортном средстве прошло более полугода года, в течение которого автомобиль неоднократно эксплуатировался Усатовым С.А., который при должной внимательности и осмотрительности не мог не заметить, что на его автомобиле находятся подложные государственные регистрационные знаки. Также Усатовым С.А. в судебном заседании не оспаривался факт того, что после получения дубликата государственного регистрационного знака последний был принят им без претензий, собственноручно установлен на транспортное средство.
У Усатова С.А. имелась возможность избежать нарушения требований ПДД РФ, однако к этому он относился безразлично, устранив допущенное нарушение только после привлечения его к административной ответственности.

Перед эксплуатацией транспортного средства Усатов С.А. обязан был убедиться в соответствии государственного регистрационного знака, указанного в свидетельстве о регистрации транспортного средства, государственному регистрационному знаку, фактически установленному на нем. Между тем, данные требования Правил дорожного движения РФ Усатовым С.А. . не выполнены ни при получении дубликата государственного регистрационного знака, на при их установке последнего на транспортное средство, ни, в дальнейшем, при эксплуатации Усатовым С.А. транспортным средством с января 2020 года по 11ноября 2020 года.

   При таких обстоятельствах основания для вывода о невиновности Усатова С.А. в совершении вмененного ему административного правонарушения отсутствуют.

    Действия Усатова С.А. верно квалифицированы по ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, поскольку он, в нарушение п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения РФ, управлял транспортным средством с заведомо подложным государственным регистрационным знаком.

    При назначении Усатову С.А. наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, отягчающие либо отягчающие  административную ответственность.

  Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.

С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

         На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Усатова С. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ КоАП РФ, и назначить ему наказание лишения права управления транспортным средством на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 32.7. КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Согласно п.1.1 ст. 32.7. КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 - 3 ст.  32.6. настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в ч. 1 ст. 32.6. настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с ч. 3 ст. 27.10. настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

  Согласно п.2 ст. 32.7. КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

   Государственный регистрационный знак /изъято/ изъятый у Усатова С. А. на основании протокола /изъято/ хранящийся в материалах дела – хранить в материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.
                Мировой судья

              К.В. Троян